



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๖๕ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. นายฯ นัฒประชุมใหญ่ ครม. - อัยการสูงสุด - ศาล - ผบ.ตร. เร่งกวาดล้างอาวุธปืน / ยาเสพติด
๒. คอลัมน์ : ข่าวสั้นทันโลก : คุณ ๒ ปีจัดเด็กส่งแรปเปอร์
๓. “ดร.มานะ” ย้ำเสียดาบ ๖.๘ หมื่นล. แนะรัฐต้องสอบ - รฟม. แจนรไฟฟ้าสี่ลัมให้ลั่นสงสัย
topnews.co.th/news/๔๕๕๑๗๐
๔. ผบ.ตร.ชั้นนีต "รอง ผบช. - ผบก. - หน.สถานี" ทั่วประเทศประกาศนำทัพรุกปราบยาเสพติด
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๕๐๐๐๐๐๙๗๘๑๖>
๕. “บักโจ๊ก” แถลงจับเพิ่ม ๓ วัยรุ่นละเมิดทางเพศ นร.หญิง ในหอพัก รร. ดังที่เพชรบูรณ์
siamrath.co.th/n/๓๘๙๙๘๖

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

นายกานต์ประชุมใหญ่ กรม.-อัยการสูงสุด-ศาล-ผบ.ตร. เร่งกวาดล้างอาวูป็น/ยาเสพติด

นายกานต์ประชุมใหญ่“กรม.-อัยการ-ศาล-ผบ.ตร.”12 ตุลาคมนี้ กำหนด
 มาตรการเร่งด่วน จัดการปัญหาเสพติด-อาวูป็น

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่าย
 การเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลให้ความสำคัญ
 ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอย่างจริงจังเกี่ยวกับการครอบครองอาวูป็น
 ยาเสพติด ตลอดจนหาแนวทางการแก้ไขปัญหาทั้งระบบเพื่อป้องกันเหตุร้ายแรง
 ที่อาจจะเกิดขึ้นอีกในอนาคต ดังนั้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
 และรมว.กลาโหม ได้สั่งการให้จัด

ต่อ : ประชุมใหญ่ -หน้า 11

ประชุมใหญ่

“การประชุมเพื่อกำหนดมาตรการ
 เร่งด่วนในการแก้ไขปัญหาเสพติด
 และอาวูป็น” ในวันพุธที่ 12 ตุลาคม
 2565 เวลา 09.30 น. ที่ตึกภักดีบดินทร์
 ทำเนียบรัฐบาล เพื่อกำหนดมาตรการ
 ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างจริงจัง
 โดยเฉพาะในเรื่องปัญหาเสพติด การ
 ครอบครองอาวูป็น การบำบัดฟื้นฟู
 ผู้ติดยาเสพติด ซึ่งนายกรัฐมนตรีจะเป็น
 ประธานการประชุม

โดยผู้เข้าร่วมการประชุมประกอบด้วย
 พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี นายวิษณุ เครืองาม รอง
 นายกรัฐมนตรี นายอนุทิน ชาญวีรกูล
 รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข
 นายดอน ปรมดีรัตน์ รองนายกรัฐมนตรีและ
 รมว.ต่างประเทศ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
 รมว.มหาดไทย นายสมศักดิ์ เทพสุทิน
 รมว.ยุติธรรม นายจุติ ไกรฤกษ์

รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
 นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน นางสาวตรีนุช
 เทียนทอง รมว.ศึกษาธิการ พล.อ.ชัยชาญ
 ช้างมงคล รมช.กลาโหม รวมทั้งอัยการ
 สูงสุด ศาล ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ
 และผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร โดยให้
 กระทรวงยุติธรรมทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการ
 ในการประชุม

สำหรับประเด็นพิจารณา
 นายอนุชากล่าวว่า เพื่อแก้ไขปัญหา
 ให้ตรงจุด และสอดคล้องกับปัญหา
 ในปัจจุบัน จะมีการพิจารณามาตรการ
 ในการป้องกัน แก้ไขและปราบปราม
 การกระทำความผิดเกี่ยวข้องกับยาเสพติด
 และอาวูป็น และการบำบัดฟื้นฟู
 ผู้กระทำความผิด รวมถึงการป้องกัน
 และแก้ไขปัญหาด้านสุขภาพจิต

ข่าวสั้นทันโลก

คูก 2 ปีจัดเด็กส่งแريبเปอร์: เมื่อวัน

11 ต.ค. ศาลจังหวัดขอนแก่น อ่านคำพิพากษาคดี
ที่พนักงานอัยการเป็นโจทก์ยื่นฟ้อง น.ส.ลิลลี่ จันทร์
เอกชนเป็นจำเลยในฐานความผิด "เพื่อสนองความ

ใคร่ของผู้อื่น เป็นธุระจัดหา ล่อไปหรือชักพาไป
เพื่อการอนาจารซึ่งหญิง แม้ผู้นั้นจะยินยอมก็ตาม"
หลังติดต่อแฟนคลับที่เป็นหญิงสาววัย 18 ปี ให้ไปมี
เพศสัมพันธ์กับแريبเปอร์หนุ่มชื่อดัง เหตุเกิดระหว่าง
วันที่ 6-11 ก.พ.64 ที่บ้านพักของแريبเปอร์หนุ่มใน
ต.ศิลา อ.เมืองขอนแก่น ศาลพิเคราะห์พยานหลักฐาน
แล้วเห็นว่าจำเลยกระทำความผิดจริงตามฟ้อง โดยเชื่อ
ตามหลักฐานการสนทนาทางโซเชียลมีเดีย พึงพากษา
จำคุก 2 ปี โดยไม่รอลงอาญา ส่วนที่ผู้เสียหายเรียกร้อง
เงินชดเชย 3 ล้านบาท ศาลให้ยกคำร้องเพราะเชื่อว่า
ผู้เสียหายสมัครใจมีเพศสัมพันธ์.

“ดร.มานะ” ย้ำเสียดาบ 6.8 หมื่นล. แนะรัฐต้องสอบ-รฟม.แจงรถไฟฟ้าสีส้มให้สิ้นสงสัย

 topnews.co.th/news/455170

เผยแพร่ : 11/10/2022 18:15



"ดร.มานะ" ย้ำเสียดาบ 6.8 หมื่นล้าน แนะรัฐต้องสอบ-รฟม.แจงรถไฟฟ้าสีส้มให้สิ้นสงสัย

จากกรณีสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีส้ม ที่มีปัญหาการประมูลล่าช้ามากกว่าสองปี ล่าสุด มีข้อมูลออกมาว่าราคาของผู้ชนะการประมูล เป็นราคาที่ทำให้รัฐต้องเสียประโยชน์ไปมากถึง 6.8 หมื่นล้านบาท เมื่อเทียบกับข้อเสนอของเอกชนรายอื่น ขณะที่ทางรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย(รฟม.) ได้ออกมาชี้แจงผ่านสื่อ ซึ่งอาจจะไม่ครบถ้วนทุกประเด็นคำถาม ที่สังคมสงสัย ส่งผลให้หลายฝ่ายออกมาเรียกร้องให้เปิดเวทีเสวนา เพื่อสร้างความชัดเจนเรื่องดังกล่าว

ล่าสุด **ดร.มานะ นิมิตรมงคล** เลขาธิการ องค์การต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) หรือ ACT เปิดคุยกับทีมข่าว TOPNEWS ถึง การประมูลโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์ – มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ว่า เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของประชาชนโดยตรงในระยะยาว วันนี้รัฐบาลต้องใช้เงินที่หมื่นล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เอกชนใช้ในการก่อสร้าง แต่วันข้างหน้า สิ่งที่จะต้องเจอ คือ การคิดค่าโดยสาร ถูกหรือแพง การจะให้บริการดีหรือไม่ดี มีจำนวนรถที่จะมาวิ่งให้บริการมากน้อยแค่ไหน เหมาะสมกับผู้โดยสารแต่ละช่วงเวลาหรือไม่ ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญมาก

โดยเมื่อมีการประมูลและก็มีข้อมูลออกมาว่า ในการประมูลครั้งนี้ จะทำให้รัฐเสียประโยชน์ไปถึงประมาณ 6.8 หมื่นล้านบาท เพราะฉะนั้น ทางองค์กรฯ จึงออกแถลงการณ์มา เพื่อเรียกร้องให้ทางรัฐบาลเป็นตัวกลาง หรือจะเป็นผู้สั่งการก็ตามแต่ เพื่อให้มีการตรวจสอบถึงผลประโยชน์ตรงนี้ ว่าสิ่งที่รัฐควรได้ ควรเสีย ในการประมูลครั้งนี้ เป็นเรื่องที่สมเหตุสมผลแล้วหรือไม่

นอกจากนี้ องค์กรฯ ยังอยากเห็นการแสดงความรับผิดชอบของบุคคลที่เป็นคณะกรรมการต่างๆ ในโครงการเมกะโปรเจกต์ของภาครัฐ อย่างกรณีโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม จะมีทั้งการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย(รฟม.) กรรมการรฟม. คณะกรรมการตามมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน หรือเกี่ยวข้องกับกระทรวงคมนาคม ไหม รวมถึงสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) หรือมีคณะกรรมการอะไรเกี่ยวข้องหรือไม่ บุคคลที่เป็นคณะกรรมการเหล่านั้น ได้แสดงความรับผิดชอบในเรื่องเหล่านี้แค่ไหนในการแสดงความความคิดเห็น

ส่วนในแง่ของจุดยืนและหลักคิด ขององค์กรต่อต้านคอร์รัปชันฯ ต่อโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม นั้น ดร.มานะ กล่าวว่า รถไฟฟ้าสายสีส้ม น่าเสียดายที่ตั้งแต่แรกมีความไม่โปร่งใส ชัดกับหลักธรรมาภิบาล ในการจัดซื้อจัดจ้างอยู่มากพอสมควร ทำให้เป็นคดีความขึ้นศาล ทั้งศาลปกครองและศาลคอร์รัปชัน อยู่หลายคดี ตรงนี้ทำให้เกิดเรื่องเคลือบแคลงสงสัยว่า มีการขัดแย้งผลประโยชน์กันระหว่าง ผู้มีอำนาจฝ่ายรัฐ กับกลุ่มผลประโยชน์ในภาคเอกชน ยิ่งไปกว่านั้น ซึ่งเป็นเรื่องที่ทุกคนจะต้องช่วยกันติดตาม

แต่เมื่อมีการประมูลครั้งที่ 2 ทั้งที่คดีความยังไม่เสร็จสิ้น ก็คงต้องเป็นความรับผิดชอบของรฟม. และคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคงได้คิดทบทวนกันดีแล้ว จึงเปิดการประมูลครั้งนี้ขึ้นมา อย่างไรก็ตาม เมื่อมีปัญหาซ้อนขึ้นมาอีก ให้สังคมได้เห็นว่า มีตัวเลขผลประโยชน์ที่เสียไป ตรงนี้จำเป็นมากที่จะต้องสร้างความชัดเจน ซึ่งเกี่ยวกับความเชื่อถือของนักลงทุนต่อไปในวันข้างหน้า และทำให้ประชาชนสบายใจในการที่จะไว้วางใจคณะกรรมการ องค์กรต่างๆ ของภาครัฐ รวมถึงรัฐมนตรี และผู้ที่อยู่ในรัฐบาล ในการดูแลปกป้องผลประโยชน์ของประชาชนอย่างเต็มที่

ดร.มานะ ระบุถึงการประมูลโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ครั้งที่ 1 และ 2 ว่า วันนี้ก็ยังไม่สามารถชี้ชัดได้ว่า รถไฟฟ้าสายสีส้มตั้งแต่รอบแรก จนถึงรอบสอง มีคอร์รัปชันขึ้นแล้วหรือยัง มีใครคดโกงบ้านเมืองแล้วหรือไม่ แต่สิ่งที่ต้องการเห็นอย่างมาก คือการลงทุนของภาครัฐ โดยเฉพาะโครงการเมกะโปรเจกต์ จะต้องรักษามาตรฐานธรรมาภิบาลให้เป็นที่ยอมรับของทุกฝ่าย อย่าให้ตกภายใต้เงื้อมมือของทุนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง หรือนักการเมืองกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง หรือเจ้าหน้าที่รัฐกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง ได้ ซึ่งเป็นเรื่องน่ากลัว และจะทำลายการพัฒนาประเทศได้

ส่วนที่มีหลายฝ่ายกังวลว่า รัฐจะต้องจ่ายค่าก่อสร้างแพงขึ้นถึง 6.8 หมื่นล้านบาท ขณะที่ทางรฟม. ยังไม่ได้เปิดเผยข้อมูล เพื่อนำมาเปรียบเทียบการประมูลทั้ง 2 ครั้งนั้น ดร.มานะ มองว่า ทางรฟม.ก็ยืนยันว่า จะดูเอกสารที่มีการยื่นประมูลอย่างเป็นทางการในกระบวนการของรฟม. แต่ประชาชนก็สงสัยว่า ผลลัพธ์ที่ประชาชนเห็น บ้านเมืองจะได้ ตรงนี้มันคืออะไร ความชอบธรรมที่ประชาชนอยากเห็น คือผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นมากกว่าว่า ในกระบวนการที่คุณดำเนินการ เราอาจจะมองไม่ออกว่าเบื้องหลังมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง แต่ผลลัพธ์ที่ต้องการ คือความโปร่งใส สุดท้ายแล้วใครจะเป็นผู้ชนะการประมูล ทางองค์กรฯ ไม่ได้สนใจว่าจะเป็นเอกชนรายใด แต่ผู้ชนะจะต้องทำอย่างโปร่งใส ตรงไปตรงมา ไม่มีการคดโกงเกิดขึ้น แต่ถ้าหากมีบุคคลต่างๆ ที่เป็นคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องทุกคน ทุกคณะ จะต้องรับผิดชอบด้วย

ดร.มานะ ได้เปรียบเทียบกับโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งเมื่อมีคดีคอร์รัปชันเกิดขึ้น คนที่เกี่ยวข้องลำดับต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นนายกรัฐมนตรี รวมถึงคณะกรรมการลำดับต่างๆ ต้องโดนคดีความ ต้องเข้ามารับผิดชอบด้วย

ไม่สายเกินไปที่รฟม.-คก.ม.36 จะรีบออกมาชี้แจง

ดร.มานะ ระบุว่า ไม่สายเกินไป ที่รฟม. คณะกรรมการตามมาตรา 36 จะรีบออกมาชี้แจงข้อกังขาต่างๆ ให้ประชาชนสบายใจ โดยเห็นได้จากเมื่อต้นเดือนที่ผ่านมา มีอนุกรรมการติดตามการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐ ในสภาผู้แทนราษฎร มีการเชิญฝ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องมาให้ข้อมูล แต่ทางรฟม. และคณะกรรมการ ม.36 ไม่ได้มาชี้แจงและให้ข้อมูล จึงมองว่า วันนี้ไม่สายเกินไปที่ทางรฟม. จะออกมาชี้แจง

ทั้งนี้ ทางองค์กรต่อต้านคอร์รัปชันฯ เตรียมจะมีการจัดเวที โดยเชิญผู้เกี่ยวข้อง รวมถึงรฟม. คณะกรรมการ ม.36 กระทรวงคมนาคม ให้เข้ามาชี้แจง พุดคุยเรื่องนี้ให้สาธารณชนได้รับทราบ ในวันที่ 21 ต.ค.นี้

ตำหนิรัฐ ทำให้เกิดปัญหาประมูล ส่งผลโครงการล่าช้า เนรมิตหน่วยงานเข้าตรวจสอบ

ดร.มานะ ระบุว่าความล่าช้าของโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ขอตำหนิภาครัฐ ว่าเหตุใดทำให้เกิดปัญหาการประมูลรอบหนึ่ง รอบสอง ลักษณะเช่นนี้ โดยผู้ที่เข้ามาตรวจสอบอย่างน้อยที่สุด คือสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) , สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน(สตง.) ,สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) สภาพัฒนฯ ควรเข้ามาช่วยกันดูแลและทบทวน ส่วนคณะกรรมการที่เป็นเจ้าของหน่วยงานโดยตรง อย่างรฟม. กระทรวงคมนาคม หน่วยงานพวกนี้ต้องรับผิดชอบอยู่แล้ว แต่จะให้ดี ควรมีภาควิชาการ หรือองค์กรของภาคประชาชน ที่สังคมยอมรับ เข้ามามีส่วนร่วมด้วย อาทิ สภาวิศวกร สภาวิศวกรที่ปรึกษา เป็นต้น

กรณีส่วนต่างรถไฟฟ้าสายสีส้ม 6.8 หมื่นล้านบาท ดร.มานะ มองว่า การประมูลรถไฟฟ้าสายสีชมพู และสายสีเหลือง 2 สายรวมกัน รัฐจ่ายเงินสนับสนุนเพียงแค่ 6 หมื่นกว่าล้านบาท แต่รถไฟฟ้าสายสีส้ม สายเดียวหากเสียหายจริงตามข้อมูลที่ปรากฏ นั้นแปลว่า เป็นเงินมากกว่าที่นำไปสนับสนุนการสร้างรถไฟฟ้า 2 สายดังกล่าว หรืออาจจะนำไปพัฒนาด้านจัดการระบบป้องกันน้ำท่วม หรือดูแลระบบสาธารณสุข เป็นต้น ซึ่งไม่ใช่เฉพาะคนกรุงเทพฯ แต่สามารถนำงบประมาณส่วนนี้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์กับประชาชนทั้งประเทศได้อีกด้วย

ดร.มานะ ย้ำกว่า ไม่ต้องการให้บ้านเมืองเสียหายไปมากกว่านี้อีกแล้ว เพราะที่ผ่านมา ประเทศเสียหายกับเรื่องคอร์รัปชันปีละหลายแสนล้านบาท ทำให้เสียโอกาสในการพัฒนาประเทศ ทั้งเศรษฐกิจ การศึกษา สาธารณูปโภค เป็นต้น จึงอยากให้หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง มีการตรวจสอบเพื่อสร้างโปร่งใส รวมถึงในขั้นตอนของการทำสัญญา ซึ่งทางสำนักงานอัยการสูงสุดต้องเป็นผู้ดูแล จะสามารถทำอะไรได้บ้างเพื่อให้เกิดความชัดเจน ว่า สุดท้ายแล้วรัฐต้องเสียผลประโยชน์จากโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มมากถึง 6.8 หมื่นล้านบาทจริงหรือไม่ ???

ผบ.ตร.ขึ้นนื้ต "รอง ผบช.-ผบก.-หน.สถานี" ทั่วประเทศ ประกาศนำทัพรุกปราบยาเสพติด

 mgronline.com/crime/detail/9650000097816

12 ตุลาคม 2565

ข่าวอาชญากรรม

เผยแพร่: 12 ต.ค. 2565 07:07 ปรับปรุง: 12 ต.ค. 2565 07:07 โดย: ทีมข่าวอาชญากรรม



MGR Online - ผบ.ตร.มอบนโยบาย "รอง ผบช. - ผบก. - หน.สถานี" ทั่วประเทศ ประกาศนำทัพรุกปราบยาเสพติด สันเช็กบิลตำรวจเี่ยวขบวนการยานรก

วันนี้ (12 ต.ค.) ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) กล่าวในการมอบนโยบาย เปิดการอบรมสร้าง “ครูแม่ไก่” ขับเคลื่อนนโยบายเชิงรุกป้องกันปราบปรามยาเสพติด ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ โดยมีข้าราชการตำรวจ ระดับรอง ผู้บัญชาการ (ผบช.) ถึง ผู้กำกับการ (ผกก.) หัวหน้าสถานีตำรวจทั่วประเทศ มีใจความสำคัญส่งสัญญาณกำชับนโยบายปราบปรามยาเสพติด ซึ่งผบ.ตร.ประกาศเป็นนโยบายเร่งด่วน

“ปัญหายาเสพติดเป็นปัญหาความมั่นคงของประเทศ ที่มีแนวโน้มทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้นมาก ถือเป็นวิกฤตของประเทศ เป็นวาระแห่งชาติที่เราจะต้องช่วยกัน ผมได้แถลงนโยบายไปแล้ว ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ว่า ผมจะมุ่งมั่น ในการทำงานแก้ปัญหายาเสพติด ถือเป็นวาระเร่งด่วนเรื่องแรกเลย” พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กล่าว

ผบ.ตร.กล่าวว่า ปีนี้เดินหน้าปราบปรามยาเสพติดทุกมิติ ทั้งการสกัดกั้นการลักลอบขน จำหน่าย ผลิต โดยจะโฟกัสเข้มข้นที่การทำงานของตำรวจในพื้นที่ ทั้งในมิติของงานค้นหาผู้เสพ นำผู้เสพไปบำบัด หรือดำเนินคดี การดำเนินการกับผู้จำหน่าย และแนวทางการป้องกัน และสร้างชุมชนยั่งยืน

ผบ.ตร.ให้นโยบายว่า ตำรวจต้องเยี่ยมเยียนชุมชน ให้รู้จักสถานการณ์ภาพรวมในพื้นที่จริง ต้องอาศัยฐานข้อมูล เช่น ระบบไครม์ (Crime) ดูว่าที่ผ่านมาพื้นที่ไหนมีการจับกุมได้มาก หรือว่า ค้นหาผู้เสพได้มาก ถือว่าเป็นชุมชนที่มีปัญหาด้านยาเสพติด ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ ผู้บังคับการ ผู้บัญชาการ เข้าไปขับเคลื่อนด้วยตัวเอง และตนก็จะเข้าไปขับเคลื่อน นั่งหัวโต๊ะ ประชุมศูนย์ป้องกันปราบปรามยาเสพติด สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ศปส.ตร.) ด้วยตนเอง

ผบ.ตร. กล่าวด้วยว่า จะเข้าไปตรวจเยี่ยม ตรวจสอบการทำงานด้านยาเสพติดทั้งระดับภาค และระดับจังหวัด จะไปโดยไม่บอกล่วงหน้า และจะลงพื้นที่ชุมชน สอบถามความคืบหน้าการปฏิบัติตามนโยบายโดยไม่บอกล่วงหน้า ดังนั้นทุกพื้นที่ต้องทำจริง และเตรียมพร้อมให้ตรวจสอบทุกเมื่อ

พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กล่าวด้วยว่า วันนี้สำนักงานตำรวจแห่งชาติอบรมการค้นหาผู้เสพในพื้นที่ สร้างเป็น "ครูแม่ไก่" สามารถแนะนำผู้ปฏิบัติงานด้านอื่น ๆ เช่น สายตรวจหมู่บ้าน โดยผู้ผ่านการอบรมเป็นตัวขับเคลื่อนร่วมกับภาคีเครือข่าย ตำรวจต้องไม่ทำงานลำพัง ให้ประสานความร่วมมือกันท้องถิ่น ฝ่ายปกครอง ผู้นำชุมชน ผู้นำชุมชนทางธรรมชาติ อาสาสมัครสาธารณสุข เจ้าหน้าที่สาธารณสุข ช่วยกันในการค้นหา ลงระบบ เพื่อที่จะเห็นปัญหาว่าใครเป็นปัญหาระดับสีเขียว สีเหลือง สีแดง เพื่อทำมาตรการในการแก้ไขปัญหาร่วมกับครอบครัวของคนนั้นด้วย

“เราต้องช่วยกัน นอกจากในชุมชนแล้ว ในสถานประกอบการ ในสถานบริการ ก็ละเลยไม่ได้ ก็ต้องทำทุกมิติในพื้นที่ ผมเน้นให้ท่านทำในพื้นที่ตนเอง งบประมาณต่างๆ ก็พยายามจะหางบฯ ให้ ท่านต้องการอะไรก็ร้องขอมา ผมกำลังวางแผนที่จะขอเงิน ป.ป.ส. ในเรื่องเกี่ยวกับการค้นหาผู้เสพ ผู้ค้าในพื้นที่ การย้ายนโยบายอันนี้เป็นการส่งสัญญาณว่าผมให้ความสำคัญอย่างเต็มที่ในเรื่องนี้ ถ้าหัวหน้าหน่วย โดยเฉพาะผม ไม่ขับเคลื่อนด้วยตัวเอง การขับเคลื่อนมันจะช้า นอกจากนี้จะมีการมอบรางวัลสำหรับผู้ที่เป็นต้นแบบดี รางวัลสำหรับผู้ทำงานดี ก็จะพยายามดำเนินการอย่างจริงจัง แล้วก็เห็นผลเร็ว” ผบ.ตร.กล่าว

ผบ.ตร.กล่าวอีกว่า เมื่อช่วงต้นปีได้ติดตามคณะไปตรวจงานชุมชนยั่งยืน พบว่าหลายภาคยังทำไม่ดีไม่มีมาตรฐาน ขณะที่ตำรวจภูธรภาค 1 ภาค 3 และภาค 4 ทำได้ดีเกินมาตรฐาน จากนั้นหากพื้นที่ไหนทำคะแนนได้น้อย ตนจะถือว่าเป็นความไม่ใส่ใจของรองผู้บัญชาการที่รับผิดชอบด้านยาเสพติด ผู้บังคับการ และหัวหน้าสถานี

“บางสถานีค้นหาผู้เสพไม่ได้เลย แสดงว่าตัดสินใจผิด ติดกระดุมเม็ดแรกผิด ไม่รู้ว่าชุมชนของคุณเหมาะสำหรับสำหรับทำชุมชนยั่งยืนหรือไม่ อย่างนี้เรียกว่าเหนื่อยฟรี อย่างนี้ก็ต้องโทษ ผกก.ถือว่าทำงานได้บกพร่อง ย้ำว่าผมให้ความสำคัญด้านปราบปรามยาเสพติด หากใครรู้ว่าตัวเองไม่ถนัดในงานด้านยาเสพติด ขอเปลี่ยนสายงานได้ ไม่ว่าจะเป็นรองผู้บัญชาการ รองผู้บังคับการ หรือหัวหน้าสถานีหากคิดว่ามันหนักไป ก็ขอไปอยู่ฝ่ายบริการ หรืออยู่เฉพาะทางไป ผมเปิดโอกาส เพราะว่าเราต้องการคนทำงานด้วยใจ ทำงานเพื่อพี่น้องประชาชนคนเดือดร้อน ผมเชื่อว่าถ้าท่านทำงาน ไม่ได้ต้องโทษว่าหัวหน้าหน่วยต้องรับผิดชอบทุกอย่าง หากรองผู้กำกับ การสายงานสืบ สายป้องกันปราบปราม ไม่ช่วย เกียร์ว่าง ผกก.ก็เสนอมาได้ เสนอผ่านผู้บังคับบัญชามาในการแต่งตั้งคราวนี้ หากมีเหตุผลเพียงพอบัญชีกลับมา เราก็จะย้ายให้ท่าน เพราะหัวหน้าสถานีก็ต้องมีคนทำงานให้ท่านเหมือนกัน เราก็เข้าใจซึ่งกันและกัน” ผบ.ตร.ย้ำ

พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ ยังได้กล่าวต่ออีกว่า เป็นการส่งสัญญาณว่าจะทำงานด้วยความเข้มข้น แต่ไม่เครียด ทำงานแบบมีความสุข เพราะว่าเราอยากให้ผลงานเราออก เมื่อผลงานออกเราก็จะมีความสุข ขอให้ทำเร็ว ๆ พื้นที่ไหนอยู่ในกลุ่มสีแดง พบผู้เสพที่เข้าข่ายสีแดงไปพูดคุยกับครอบครัวเขา ร่วมมือกับผู้นำชุมชนวางแผนในการระงับเหตุในการแก้ปัญหาไม่ให้คลุ้มคลั่ง อันนี้ก็เป็น การแก้ปัญหาตั้งแต่ต้นเหตุ และอยากให้ตำรวจกวาดบ้านตัวเองให้ดี ตรวจสอบตำรวจที่อาจมีพฤติกรรมเบี่ยงเบนไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด ต้องตัดไฟแต่ต้นลม ส่งสัญญาณเตือนก่อนอย่าไปช่วยกัน ก็ต้องดำเนินคดี

“ผมก็ส่งสัญญาณเตือนตั้งแต่ 1 ตุลาคม อย่าไปพัวพันเกี่ยวข้องกับยาเสพติด ถ้าฝ่าฝืนก็ต้องดำเนินการอย่างเด็ดขาด ฉะนั้นเรื่องนี้ในแต่ละพื้นที่มักจะมีเจ้าหน้าที่ตำรวจไปเกี่ยวข้องกับ ผู้บังคับบัญชาต้องทำหน้าที่ให้สมบูรณ์ ต้องจัดการพวกนี้ ถ้าเขาไม่เปลี่ยนใจ ยังฝ่าฝืน ยังทำอยู่ ต้องจัดการ ต้องกล้าดำเนินการ กล้าเสนอแนะอย่าให้พวกนี้ทำได้โดยที่รู้ว่าไปทำอะไร ใครเกี่ยวข้องกับยาเสพติดต้องคุ้มครอง ทำเป็นตำรวจสีขาวให้ได้” ผบ.ตร.กล่าว

พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ มอบแนวทางการทำโครงการชุมชนยั่งยืน ว่าเป็นโครงการที่ต้องทำจริงจัง ทำให้ชุมชนยั่งยืนเป็นลักษณะเป็นไข่แดง ทำหมู่บ้านใกล้เคียงเป็นไข่ขาว เพื่อสนับสนุนให้ฝ่ายปกครอง อบต. กำนัน เทศบาล ได้ทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ นำกฎหมายใหม่มาใช้ อย่างจริงจัง

“ที่สำคัญที่สุดผมอยากจะเน้นคือการลงระบบชกถาม ตอนนี้ผมกำลังประสานงานอัยการเพื่อที่จะวางแผนให้ระบบชกถามเป็นหลักฐานที่จะนำไปสู่การจับกุมผู้จำหน่ายให้ได้ โดยการรวบรวมพยานหลักฐานผ่านผู้เสพ เมื่อมีแนวทางชัดเจนแล้ว ก็จะมีการมอบนโยบายอีกครั้ง”
ผบ.ตร.กล่าว

ผบ.ตร.กล่าวอีกว่า การปราบปรามยาเสพติดเป็นงานที่เราจะต้องช่วยพี่น้องประชาชนที่มีความเดือดร้อนในทุกหย่อมหญ้า

“โดยเฉพาะครอบครัวของเขา ที่เขาถูกละเลยทอดทิ้ง เขาก็อยากให้ลูกหลานเขาหายอยากให้เป็นคนดีกลับสู่สังคม เราต้องพยายามทำทุกมิติ อย่าไปมองว่างานชุมชนยั่งยืนเป็นงานของฝ่ายปกครอง จริงๆ แล้วเป็นงานปราบปรามเชิงรุก ที่จะทำให้เรารู้ถึงคนที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดอย่างแท้จริง” พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กล่าว

“ปึกโจ๊ก” แกล้งจับเพิ่ม 3 ้วยรุ่นละเมิดทางเพศ นร.หญิงในหอพัก รร.ดังที่เพชรบูรณ์

 siamrath.co.th/n/389986

11 ตุลาคม 2565

“ปึกโจ๊ก” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร.(สส.) เผยจับกุมเพิ่ม 3 เยาวชนร่วมข่มขืน นร.หญิง ในหอพักตัวโควิดโรงเรียนดังเพชรบูรณ์ แจ้งข้อหาข่มขืนกระทำชำเรา โดยเยาวชน ทั้ง 4 ราย ให้การรับสารภาพตลอดข้อหาพร้อมถูกควบคุมตัวอยู่สถานพินิจเด็กและเยาวชนโดย มีเยาวชนบางรายได้ยื่นขอประกันตัวไปแล้ว ขณะที่นายวิษณุ โพธิ์ใจ รักษาการ ผอ.โรงเรียน ดังกล่าว เผยทางกระทรวงศึกษาฯ ไม่ได้นิ่งนอนใจมอบให้ทางโรงเรียนรวบรวมคุณครูที่ดูแล หอพักเพื่อถอดบทเรียนว่าสิ่งที่เกิดขึ้นมีข้อบกพร่องจากสถานใดอย่างไรและเมื่อถอดบทเรียน เสร็จเรียบร้อยแล้วก็จะทำการติดตั้งกล้องวงจรปิดอาคารเรียนเพื่อดูแลเด็กอีกด้วย



จากกรณีเมื่อวันที่ 26 ก.ย.65 ที่ผ่านมา นางปวีณา หงสกุล ประธานมูลนิธิปวีณาเพื่อเด็กและสตรีได้พา น.ส.เอ (นามสมมุติ) ผู้เสียหาย อายุ 16 ปี และผู้ปกครองพร้อมด้วยสื่อมวลชนเข้าตรวจสอบที่เกิดเหตุติดตามความคืบหน้ากรณีนักเรียนชายข่มขืนนักเรียนหญิงภายในห้องพัก กักตัวโควิดโรงเรียนดังเพชรบูรณ์ ตามที่ได้นำเสนอผ่านสื่อมวลชนและโซเชียลมีเดียแล้วนั้น

ล่าสุดวันที่ 10 ต.ค.65 เวลา 19.00 น.ที่ห้องประชุมจักรดาว หอประชุมสุตสงวน ตำรวจภูธร จังหวัดเพชรบูรณ์ พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร.และ รอง ผอ.ศูนย์พิทักษ์เด็ก สตรี ครอบครัว ป้องกันปราบปรามการค้ามนุษย์ พร้อมด้วย พล.ต.ต.ศุภเศรษฐ์ โชคชัย รอง ผบช.ทท., พล.ต.ต.สุรชาติ จึงดำรงกิจ รอง ผบช.ภ.6, พล.ต.ต.ฐเดช กล่อมเกลี้ยง ผบก.ภ.จ.เพชรบูรณ์, พ.ต.อ.รณฤทธิ์ สุธาพจน์ ผกก.สภ.เมืองเพชรบูรณ์, นายชัชวาลย์ เบญจสิริ วงศ์ รองผู้ว่าราชการ จ.เพชรบูรณ์ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันแถลงจับกุมคดีที่เกี่ยวกับการ ล้วงละเมิดทางเพศ รวมทั้งขยายผลได้ผู้ก่อเหตุเพิ่ม 3 ราย ทั้งหมดยังเป็นเยาวชน โดยเหตุเกิดใน ห้องที่ สภ.เมืองเพชรบูรณ์ เมื่อวันที่ 24 สิงหาคมที่ผ่านมา

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร.เปิดเผยว่า ช่วงเกิดเหตุทางโรงเรียนได้จัดห้องพักแยก พิเศษไว้สำหรับเป็นที่กักตัวนักเรียนหญิงที่ติดโควิด ได้มี น.ส.แอน (นามสมมุติ) อายุ 15 ปี ซึ่งอยู่ในระหว่างกักตัวที่ห้องพักดังกล่าวได้นัดหมายกับนายท่า (นามสมมุติ) อายุ 15 ปี ที่คบหาเป็น แพนกันให้มาหาและพาไปที่ห้องพักที่เกิดเหตุโดยมีผู้ก่อเหตุทั้ง 4 คนมาด้วยและได้ลงมือก่อเหตุ ล้วงละเมิดทางเพศเด็กนักเรียนหญิง 4 คนที่อยู่ในห้องพักในช่วงเวลาดังกล่าว คดีนี้เป็นคดีที่เกิดขึ้นภายในเขตโรงเรียนซึ่งมีเด็กและเยาวชนจำนวนมากใช้เวลาอยู่ร่วมกันเพื่อศึกษาเล่าเรียน หลังทราบเหตุได้สั่งการให้ชุดปฏิบัติการ ศพดส.ตร.ร่วมกับ เจ้าหน้าที่ตำรวจ ภ.จว.เพชรบูรณ์ บูรณาการร่วมกับสภ.วิชาชีพชกถามเยาวชนผู้เสียหาย ส่งตัวตรวจร่างกายสอบปากคำพยานที่ เกิดเหตุสืบสวนสอบสวนจนทราบและติดตามตัวผู้ก่อเหตุมาดำเนินคดีได้ในที่สุด

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล เปิดเผยตอนท้ายว่าจากการตรวจสอบตั้งแต่เหตุเกิดเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม โดยเหตุเกิดสถานที่ดังกล่าวเป็นบริเวณของโรงเรียนห้องพักเป็นห้องกันไว้สำหรับผู้ ป่วยโควิดอยู่ชั้นบนโดยมีครูอยู่ชั้นล่างของอาคาร แต่ตรวจสอบแล้วครูไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องถ้า ครูมีส่วนเกี่ยวข้องด้วยก็จะถูกดำเนินคดี เราจึงต้องบังคับใช้กฎหมายอย่างตรงไปตรงมา โดยผู้ ก่อเหตุทั้ง 3 รายจะถูกดำเนินคดีในฐานความผิดกระทำอนาจารแก่เด็กอายุไม่เกิน 15 ปี โดยเด็ก นั้นจะยินยอมหรือไม่ก็ตาม ซึ่งในทางคดีเราก็จะเร่งรัดผลการสอบสวนและจะขออนุมัติต่อศาล เพื่อให้ขบวนการพิจารณาคดีรวดเร็วขึ้น คดีนี้ในส่วนของท่านได้ดำเนินการไปอย่างครบ ถ้วน ด้านสำนวนมีความรัดกุมน่าจะสั่งคดีได้ภายในไม่เกิน 2 สัปดาห์นี้ต่อพนักงานอัยการ